

ที่ บช 004/2569 (PPP)

วันที่ 8 พฤษภาคม 2569

เรื่องชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) ที่แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน
เรียนผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างจากปีก่อนเกินกว่า 20% โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ 30.4 ล้านบาท ผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 21.9 ล้านบาท อันเนื่องจากรายได้จากการขายและบริการลดลงจากปีก่อนจำนวน 83.6 ล้านบาท จากการที่บริษัทปรับกลยุทธ์มุ่งเน้นคุณภาพในการนำเสนอผลิตภัณฑ์ให้ลูกค้า อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดคิดเป็นร้อยละ 21.3 ต่ำกว่าปีก่อนร้อยละ 5.1 นอกจากนี้ ในงวดบริษัทรับรู้ด้อยค่าสินค้ากลุ่มโซลาร์จำนวน 11.5 ล้านบาท อันเนื่องจากผลกระทบจากการประเมินมูลค่าสินค้าในตลาดลดลงจากความนิยมและระยะเวลาการรับประกันคุณภาพของสินค้าจากผู้ผลิตที่ลดลงตามอายุของการจัดเก็บสินค้า และมีการตั้งประมาณการหนี้สินที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากต้นทุนส่วนเพิ่มที่บริษัทต้องดำเนินการดูแลลูกค้าที่อยู่ในระยะประกันแทนผู้รับเหมารายเดิมจนครบระยะเวลารวมถึงประมาณการค่าปรับเนื่องจากปริมาณการผลิตกระแสไฟฟ้าของลูกค้าในโครงการดังกล่าวที่อาจผลิตกระแสไฟฟ้าได้น้อยกว่าที่รับประกันไว้ รวมจำนวน 11.9 ล้านบาท รวมทั้งสองรายการมีจำนวน 23.4 ล้านบาท หากไม่รวมรายการดังกล่าวจะมีรายได้จากการขายและบริการอยู่ที่ 166.0 ล้านบาท ต้นทุนขายอยู่ที่ 107.3 ล้านบาท ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้น 58.7 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 35.4 ดังนั้นผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนหากไม่รวมรายการดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสำหรับงวดเท่ากับ 7.0 ล้านบาท สาเหตุสำคัญของรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในงวดสรุปได้ดังนี้

(1) รายได้จากการขายและบริการของบริษัท มีจำนวน 153.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 70.9 ล้านบาทหรือร้อยละ 31.6 โดยรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์เพื่อการจัดการน้ำจำนวน 118.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 34.1 ล้านบาท และกลุ่มผลิตภัณฑ์วัสดุอุปกรณ์เพื่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมมีรายได้จำนวน 24.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 46.7 ล้านบาท

(2) กำไรขั้นต้นของบริษัท มีจำนวน 25.0 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 27 ล้านบาทหรือร้อยละ 51.9 โดยบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 16.3 ลดลงจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 23.2 หากไม่รวมรายการที่กล่าวไว้ในวรรคแรก ในงวดบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 31.6

(3) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีจำนวน 33.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 4.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.8 ทั้งนี้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายโดยรวมคิดเป็นร้อยละ 20.2 ของรายได้จากการขายและบริการ เนื่องจากรายได้จากการขายและบริการลดลงจึงทำให้อัตราส่วนมีอัตราสูงขึ้นจากปีก่อน

(4) ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท มีจำนวน 26.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.8 ล้านบาท จากค่าใช้จ่ายบุคลากร

(5) มีการกลับรายการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS9 (หนี้สงสัยจะสูญ) จำนวน 1.4 ล้านบาท จากการจัดเก็บหนี้ที่ได้ตั้งสำรองไว้แล้ว โดยที่ปีก่อนมีการรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS9 (หนี้สงสัยจะสูญ) จำนวน 4.6 ล้านบาท

(6) ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 1.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 0.5 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อยในระหว่างงวด

(7) รายได้ภาษีเงินได้ของบริษัทมีจำนวน 0.2 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีก่อน

(8) ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย (บริษัท อินฟินิท กรีน จำกัด) มีผลกำไรสุทธิสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569 จำนวน 3.2 ล้านบาท กำไรสุทธิลดลงจากปีก่อน 4.2 ล้านบาท โดยรายได้จากการขายไฟฟ้าจำนวน 22.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.0 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงค่า ft. ที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยราคาค่าไฟฟ้าเฉลี่ยลดลง 0.22 บาท/หน่วย และปริมาณการผลิตไฟฟ้าลดลงจากปีก่อน 414,287 หน่วย อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 49.3 ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 8.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.6 ล้านบาท ในงวดมีการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตโรงไฟฟ้าโดยมีการเปลี่ยนแผงและถอดแผงเดิมออกจึงมีการตั้งสำรองการด้อยค่าของแผงโซลาร์เนื่องจากหยุดใช้งานจำนวน 2.5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางเพ็ญศรี เดชตั้งเอง)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ
บริษัท พรีเมียร์ โปรดักส์ จำกัด (มหาชน)